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„Cisza jest zbieraniem głosów”, pisał w jednym z wierszy Cyprian K. Norwid. Bywa, że

odsłania ona ulotność, kruchość i marność wielu spośród głosów, które zgromadziliśmy

w pamięci i w sercu. Są to głosy otaczającego świata, innych ludzi, nieraz również nasze

własne słowa, myśli i emocje. Gdy wypełnia nas ich zbyt wiele, wówczas zanika wśród

nich ten najważniejszy, głos Boży. Chodzi więc o takie skupienie i czujność serca, która

pozwala pozostać wrażliwym na głos Jezusa nawet pośród rozmaitych spraw i

aktywności. Wtedy w centrum „snu doczesności”, nasze serce czuwa i jest gotowe

powtórzyć za biblijną Oblubienicą: „Cicho! Ukochany mój! Oto on! Oto nadchodzi!” (Pnp

2,8). W słuchaniu wyraża się pragnienie serdecznej i czułej więzi. Gdy kogoś kocham,

chcę go wysłuchać i usłyszeć dobrze to, co mówi. Nie tylko zrozumieć znaczenie słów, ale

przyjąć je, pojąć sercem, otworzyć się także na ciszę, która je przeplata, wczuć się w

klimat wypowiedzi, ton głosu. Nasze nakłanianie uszu serca i nasłuchiwanie Boga ma

źródło w tym, że Bóg jest pierwszym słuchającym, wsłuchanym w nas, swoje dzieci.

Zanim wypowiemy jakieś słowo, On już zna je w całości. Przenika też to, co w nas

niewypowiedziane i ukryte dla nas samych (Ps 139,4). Bóg przemawia do nas nie tylko

Słowem, lecz także ciszą, w której uspokaja się wszystko inne. Cisza jest więc także Jego

Słowem. Tą ciszą otulone są Jego słowa. Jego milczenie to milczenie pełne obecności, a

jednocześnie milczenie ochraniające tajemnicę. Eliasz, który spotkał Boga w szmerze

niedotykalnej ciszy, w odgłosie łagodnego milczenia (1 Krl 19,12), stał się prorokiem jak

ogień, a jego słowo płonęło jak pochodnia (Syr 48,1). Spotkanie z niewysłowioną Bożą
miłością stało się dla niego źródłem słów i dzieł pełnych życia, sensu i wewnętrznego

żaru. Istnieje także nieco inny rodzaj milczenia Boga. Tego rodzaju milczenie naznaczone

poczuciem oddalenia od Boga wpisało się w ostatnie chwile ziemskiej drogi Syna Bożego,

wołającego z krzyża: „Boże mój, Boże mój, czemuś Mnie opuścił?” (Mk 15,34).

Benedykt XVI zauważa, że „to doświadczenie Jezusa można odnieść do sytuacji

człowieka, który usłyszał i rozpoznał Słowo Boga, a potem musi zmierzyć się z Jego

milczeniem. (…) Milczenie Boga jest przedłużeniem Jego poprzednich słów. W tych

mrocznych chwilach przemawia On w misterium swego milczenia. Dlatego (…) milczenie

jawi się jako ważny wyraz Słowa Bożego”. Uczmy się od Maryi kontemplować życie i

słowa Jezusa, zachowując je i rozważając w sercu (Łk 2,19). Spróbujmy naśladować ciszę
Jej serca, abyśmy i my mogli napełnić się Bożym Słowem i dzięki temu mieli odwagę iść
za Barankiem dokądkolwiek pójdzie (Ap 14,4).
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SŁUCHAJĄC PANA, PODĄŻAĆ DROGAMI KRZYŻA...

Intencja modlitewna na marzec:

Aby przez wielkopostną wędrówkę każdy chrześcijanin nauczył się słuchać Pana, a tym

samym głębiej przeżywał tajemnicę Męki i Zmartwychwstania Pana Jezusa.

Pismo Święte:

Mk 8, 34-38

Potem przywołał do siebie tłum razem ze swoimi uczniami i rzekł im: «Jeśli kto chce

pójść za Mną, niech się zaprze samego siebie, niech weźmie krzyż swój i niech Mnie

naśladuje! Bo kto chce zachować swoje życie, straci je; a kto straci swe życie z powodu

Mnie i Ewangelii, zachowa je. Cóż bowiem za korzyść stanowi dla człowieka zyskać świat

cały, a swoją duszę utracić? Bo cóż może dać człowiek w zamian za swoją duszę? Kto się
bowiem Mnie i słów moich zawstydzi przed tym pokoleniem wiarołomnym i grzesznym,

tego Syn Człowieczy wstydzić się będzie, gdy przyjdzie w chwale Ojca swojego razem z

aniołami świętymi».

Nauczanie Kościoła:

Ojciec Święty Benedykt XVI, fragment homilii na Środę Popielcową 2013 r.

Jezus, niewinny i Święty, «ten, który nie zaznał grzechu» (2 Kor 5,21), obarcza się
ciężarem grzechu, współdzieląc z ludzkością jego skutek w postaci śmierci, i to śmierci

krzyżowej. Pojednanie nam ofiarowane miało cenę najwyższą: cenę krzyża

wzniesionego na Golgocie, na którym zawisł Syn Boży, stawszy się człowiekiem. W tym



zanurzeniu się Boga w ludzkie cierpienie i w otchłań zła zasadza się korzeń naszego

usprawiedliwienia. Nasz «powrót do Boga całym sercem» w czasie wielkopostnej

wędrówki przechodzi przez krzyż, obejmuje nasze kroczenie za Chrystusem na tej

drodze, która prowadzi na Kalwarię, zmierzając ku całkowitemu złożeniu siebie w darze.

Jest to wędrowanie, w ramach którego trzeba się codziennie uczyć, jak coraz bardziej

wychodzić z własnego egoizmu i zamknięcia się w sobie, aby uczynić przestrzeń dla

Boga, który otwiera i przemienia serce. A św. Paweł przypomina nam, jak głoszenie

krzyża rozbrzmiewa w nas dzięki przepowiadaniu Słowa, którego Apostoł jest

ambasadorem; jest to dla nas zaproszenie do tego, aby nasze wielkopostne wędrowanie

charakteryzowało się bardziej uważnym i wytrwałym słuchaniem Słowa Bożego,

będącego światłem na naszej drodze.

Z Pism św. Maksymiliana:

Fragmenty konferencji o. Maksymiliana Kolbego na Wielki Piątek 26 III 1937 pt. Wszyscy

mamy naśladować Jezusa [65], Konferencje świętego Maksymiliana Marii Kolbego,

Niepokalanów 2015.

Wszyscy mamy i musimy naśladować Jezusa Chrystusa, bo inaczej nie spełnimy swego

zadania, dla którego stworzył nas Pan Bóg. A wiemy, jak bardzo ciernistą była droga Pana

Jezusa. Oczywiście Pan Jezus nie wymaga od nas, żebyśmy szli ściśle taką samą drogą,

jaką On szedł, ale wymaga od nas niesienia codziennego krzyża naszych obowiązków i

ofiar z własnej woli. Kiedy jednak i w tym jest nam ciężko – idźmy do Niepokalanej;

prośmy Ją o pomoc, a na pewno nam jej nie odmówi. Życie bowiem wymaga ofiary. Jeśli

zatem – jak mówi św. Augustyn – „cechą potępieńca jest miłość siebie aż do wzgardy

Boga” – tak cechą ucznia Chrystusowego jest miłość Boga aż do wzgardy siebie.

Pytania:

1) Co oznacza stracić życie z powodu Pana Jezusa i Ewangelii? Jaki związek ma

owe tracenie życia przez każdego z nas ze słuchaniem Pana? A co Pan Jezus

mówi o zawstydzeniu się – Jego i Jego słów? Przed czym nas przestrzega?

2) W jaki sposób możemy w tym czasie Wielkiego Postu uczyć się słuchać Pana?

3) W jaki sposób możemy w naszym życiu iść za Panem Jezusem i jaki ma to

związek z niesieniem swojego krzyża? Czym jest mój krzyż – jak to rozumieć?

4) Jak Tajemnicę Męki Pana Jezusa wyjaśnia nam Benedykt XVI?

5) Na czym według Ojca Świętego ma polegać nasza wielkopostna wędrówka?

Jaki związek ma ona mieć ze Słowem Bożym?

6) Co o naśladowaniu Chrystusa i niesieniu naszego krzyża mówi nam o. Kolbe? Na

co zwraca naszą uwagę?

7) Które słowa, treści z dzisiejszego spotkania są dla mnie szczególnie ważne i

dlaczego? Jakie konkretne postanowienie podejmuję dziś, aby wprowadzić je

do mojego codziennego życia?


